Plato pula memaknai falsafah
sebagai suatu kajian terhadap sesuatu yang benar (truth), baik (good) dan
cantik (beautiful) (McAleer, 2020; Hazmiza & Akhmal, 2024).

Ahli falsafah Islam, Al-Kindi (185H/801M-260H/873M) mengistilahkan
falsafah sebagai suatu ilmu mengenai hakikat sesuatu (juga dianggap
hakikat Tuhan) yang berada dalam kemampuan manusia untuk
menanggapinya. Al-Farabi (339H/950M) pula mendefinisikan falsafah
sebagai cintakan kebijaksanaaan atau hikmah dan ia merupakan asas bagi
segala ilmu (Idris & Ahmad Sunawari, 2013; Ahmad Sunawari, 2021).
Ahli falsafah lain seperti Bertrand Russell (1991), John Locke (1992) dan
Rene Descartes (1596-1650) juga memberikan maksud tersendiri kepada
ilmu Falsafah.

Ahli falsafah Islam seperti al-Kindi (185/801-260/873) juga menjelaskan
bahawa falsafah adalah satu ilmu yang mengakaji hakikat ketuhanan yang
berada dalam kemampuan manusia untuk memahaminya. Al-Farabi
(339H/950M) pula menyatakan bahawa falsafah adalah cintakan hikmah
atau kebijaksanan dan ilmu ini merupakan asas bagi segala ilmu lain.
Hikmah pula dirujuk sebagai makrifatullah (mengenal wujudnya zat atau
sifat kesempurnaan Allah SWT).